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فرانامه نويسي 
بـه  رفتـن  بـرای  معلمـان  کـه  همان طـور 
کلاسـی که قرار اسـت فردا، هفته ي بعد، ماه 
آینـده یـا در نهایـت در طول سـال تحصیلی 
)سـناریو( هاي  »فرانامـه«  شـود،  تشـکیل 
متفاوتـی طراحـي می كنند که مـا در ادبیات 
تربیتـی از آن هـا با عنـوان »طـرح درس« نام 
می بریـم، آینده پژوهـان هـم فرانامه نویسـي 
فرانـامه هــا  مــی کنند.  )سناریـوپــردازی( 
تصویرهایـی از آینده هـای محتمـل هسـتند 
کـه بـه شـکل درونـی بـه هـم وابسـته اند. 
فرانامـه از اطلاعـات مربـوط به احتمـالات و 
روندهـای متنـوع )و گاه واگـرا(، تصویرهایی 
باورپذیـر و از لحـاظ درونـی سـازگار از آینده 
ایجـاد می کند. هدف از به کارگیـری فرانامه، 
ایجـاد فضایـی اسـت از آنچـه ممکـن اسـت 
رخ دهــد که در آن کــارایی سیـاست هـای 

اتخاذشـده در برابـر چالش هـای موجـود در 
آینـده در بوتـه ي آزمایـش قـرار می گیـرد. 
فرانامه هـا همچنیـن کمـک می کننـد هـم 
ولـی  بالقـوه  فرصت هـای  و هـم  چالش هـا 
غیرمنتظـره شناسـایی شـوند. فرانامه هـا بـا 
فرصت هـای  و  چالش هـا  نظـام دار  کشـف 
راهبرد هـا  تدویـن  خدمـت  در  رو،  پیـش 
قرارمی گیرنـد. فرانامه هـا تنهـا حدسـیات در 
مـورد آینـده نیسـتند. فرانامه نویسـي کمک 
شـرایط  در  چگونـه  بیندیشـیم  می کنـد 
محیطـی متفـاوت آینـده، پیروزمندانـه بـه 
هدایـت امـور بپردازیـم. ممکـن اسـت برای 
یـک آینـده چنـد فرانامـه پیش بینی شـود. 
مجموعـه ای از چندیـن فرانامـه ی متمایـز و 
مقیدکـردن »عدم قطعیت لایتناهی« به یک 
حـد و مـرز، برنامه ریـزی نظام دار بـرای انجام 
اقدام هـای لازم در سـازمان را ممکن می کند.

تمريني ساده برای
فرانامه نويسی دانش آموزان

کتاب داســتان جذابی را که حتماً می دانید 
دانش آموزانتــان آن را ندیده و نخوانده اند، در 
کلاس برای بچه ها بخوانید، ولی بخش پایانی 
داستان را برایشان تعریف نکنید. حال از بچه ها 
بخواهید پایان مناســبی برای این داســتان 
انتخاب کنند. اگر داستان چالش برانگیز باشد، 
در یــک کلاس 30 نفری بیــش از 20 پایان 

متفاوت را شاهد خواهید بود.
)راهنمایی: می توانید به جای داستان، قصه ي 
پیشــرفت تدریجی وسیله اي مانند تلفن را 
برایشــان تعریف کنید و از آن ها بخواهید 
آینده ي تلفن های همراه نســل امروزی را 
البته فرانامه نویسی به  فرانامه نویسی کنند. 
این سادگی هم نیست، ولی چون قرار است 

تمرین کنیم، آن را ساده بیان کردیم.(

آينده  پژوهان  هم
طرح درس می نويسند!
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چشم اندازسازی
»چشم اندازســازی« تجســم و 
ایجاد تصویــری غنی و البته نه 
چنــدان دقیق از آینده  اســت. 
چشــم انداز بر خلاف فرانامه که 
ردپا از اکنون به آینده مشــهود 
اســت، بیشتر شــبیه پرش به 
آینده  اســت و لزومــاً نمی توان 
نحوه ي تدوین چشم انداز را دید. 
برای مثمرثمربودن، چشــم انداز 
باید مقرون به واقعیات و به دور 

از خیال پردازی باشد.

تمرين

چشــم انداز معمولًا در جمله اي 
کوتاه بیان می شود. مثلًا من در 
یک کارگاه تولیدی با سه نفر کار 
می کنم. از من خواسته می شود 
چشــم اندازی  کارگاه  این  برای 
چشم انداز  می گویم،  من  بسازم. 
20 ســال آینــده ي کـارگـــاه 
تولیدی ما، تبدیل شــدن به یک 
که  است  تولیدی  بزرگ  شرکت 
ساختمانی20 طبقه دارد و دفتر 
کار من در طبقه ي بیســتم  آن 
قــرار دارد. اکنــون تمرین های 
مشــخص و قابل لمســی برای 
بچه ها طراحــی کنید و از آن ها 
بخواهید بــرای این موردی که 
بیان کردید، چشم اندازهای 20، 

30 و 50 ساله بنویسند.

نقشه ي راه
»نقشــه ي راه« گام هایی را که باید برای نیل 
به یک هدف برداشت، تعیین می کند و غالباً 
در صنعت کاربرد دارد. طیف وســیعی از انواع 
نقشة راه وجود دارد. برای مثال، هر نقشه ي راه 
مربوط به فناوري معمولًا شامل ارزیابی از این 

چند مقوله است:
  پیشگام های اجتماعی

  پیشگام های علوم گوناگون
  فناوري  ها و کاربردهای آن ها

نقشه ي راه به گمانه زنی درکشف محصولات 
گوناگون ممکــن در آینده کمک می کند و 
در عیــن حال بخش های کلیدی علوم را که 
برای ایجاد این محصولات لازم است مشخص 
می کنــد. ایــن روش، به ویژه بــرای تعیین 
فهرســت اقدام های لازم که باید برای ظهور 
یک فناوری جدید به انجام رســانده شــود، 

بسیار مفید است.

پس نگری
پس نگری با تصور آینده ي مطلوب شــروع 
می شود و ســپس با تعیین قدم های لازم 
برای افزایش فرصت رســیدن به آن آینده 
ادامه می یابد. این رویکرد تنها زمانی عملی 
اســت که اهداف آینده به روشنی و به دور 
از هر گونه ابهام تعیین شده با شند. در غیر 
ایــن صورت و در جایی که تعدادی اهداف 
بالقوه ي متناقض وجود داشــته باشند، به 
کارگیری فرانامه )سناریو( مناسب تر است.

نمونه سازی
کاربرد این روش در بررســی آینده ي سیستم 
و نیز جایی اســت که درکی از عوامل مؤثر بر 
تغییرات سیستم در طول زمان وجود دارد. این 
روش ابزار ارزشمندی است براي بررسی موضوع 
پیچیده، و در آن بررســی ها بیشتر بر پایه ي 
ادراک هاي افراد صورت می گیرد تا شــواهد. 
در نتیجه ي استفاده از این روش، »سنجه ها«  
در اختیار قرار می گیرند. این سنجه ها کمک 
می کنند تأثیر نسبی گزینه های گوناگون ارزیابی 
شــود. ولی در اتکا به سنجه های به دست آمده 
از  نمونه هــا باید محتاط بود و محدودیت های 
آن ها را در نظر داشــت. نکتــه ي مهم در این 
روش آن اســت که برای ساختن و واسنجي 
)کالیبره کردن(  نمونه ها، لازم اســت داده های 
خوبی در اختیار باشند. برای مثال، انتخاب معلم 
نمونه با روش سرمشق سازی صورت می گیرد 
)انتخاب چند معلم نمونه بــرای آینده ای نه 
چندان دور(. ولی شاهدیم شاکیان فراوانی دارد 

که مي گویند سنجه ها معتبر نیستند.

تمرين
برای امور انضباطی کلاس خود یک نمونه 
طراحــی کنید. برای تعیین ســنجه ها، از 
دانش آمــوزان، اولیا، همــکاران و كاركنان 
به  کنید.  نظرســنجی  مدرســه  مدیریتی 
نظرتــان چطور می توانیــد مدلی طراحی 
کنید که تا سال ها و در کلاس های گوناگون 

جواب بدهد و کارایی داشته باشد؟

شبيه سازی
در این رویکــرد مثل بازی های رایانه اي، 
از متولیان موضوع خواسته می شود خود 
را بازیگران یک فرانامه فرض کنند و در 
مــورد واکنش های خود تصمیم بگیرند. 
بدین ترتیب، ایــن رویکرد روش خوبی 
برای سیاست گذاران است تا نحوه ي تأثیر 
سیاست های فعلی خود را بر آینده و میزان 
کارایی این سیاســت ها را در درازمدت 
شبیه ســازی کنند. شبیه ســازی حتی 
می تواند در مدلي رایانه اي شکل بگیرد. 

با کارکردن با این مدل، امکان مشاهده ي 
تأثیر تصمیمات بر مجموعه ای پیچیده 
فراهم می شود. شبیه سازی روش خوبی 
برای مفاهمه با طیف وسیعی از مخاطبان 
درباره ي ماهیت پیچیده ي تصمیمات و 
سیاست ها و ایجاد تصویر گسترده ای از 

تأثیر اجرای این سیاست هاست.

ترکيب روش های آينده پژوهی
بهترین کار، بهره گیری از تعداد متنوعی 

از رویکردها در یک پروژه  است.


